1) [Brief 174 S. 418, 4 f.]

2) [Antwort auf Bernard's Brief vom 12. Januar 1751 (Lebensbeschr. S. 415 f.).]

3) [Brief 174 S. 418, 29 f.]

4) [Hd: amoebaeas]

pretium. Vehementer succensui Muydenio, quod literas, quas ipse a me postulabat, Tibi non exhibuerit, aut saltem miserit. Ne tantillum quidem gratiae ab ipso recepi pro omnibus officiis quae ipsi praesenti praestiti! Ergo non meminerat bonus, opera mea sibi accessum ad aliquas bibliothecas patuisse, quo alias admissus non fuisset. Per-scripteram in illis literis breviter quos codices Graecos mstos in Bibliotheca Paullina, ut appellatur, id est academica, et in privata Boerneriana viderimus. Inter alia significaveram me praeter opinionem in Boerneriana reperisse codicem manuscriptum Thomae Magistri, fol. 1<sup>v</sup> non quidem sub Thoniae, sed Theoduli Magistri nomine<sup>1)</sup>, neque omnino eundem cum impresso; modo enim strictior modo amplior erat; satis tamen constitit tumultuaria collatione instituta, Thomam esse. Suaseram simul ut ad possessorem codicis, Virum Magnificum, Christ. Frider. Boernerum, Theologiae apud nos Professorem primum, scriberes, rogaresque ut mihi permitteret in usus codicem illum cum edito conferre. Forte jam expedita esset res si Muydenius officium fecisset. Quod quum is non fecerit, suadeo nunc ut ad modo laudatum virum praecipuae dignitatis et celebratae eruditionis scribas — et literas ad me mittas. Suadebat cl. Cappius, quicum ea de re contuli, ut literis Tuis hoc ἐπιτίμημα insereres. Te rogare velit V. Cl. eadem humanitate, qua olim Ludolpho Küstero suum celeberrimum codicem mstum Graecum Novi Testamenti communicaverit, mecum Tuos in usus Thomam communicare; Te velle prout par est excerptis recte uti, et ejus humanitatem dignis laudibus celebrare; et exemplar impressum Tuae editionis bibliothecae ejus mittere. Recte quoque feceris, si me audias, si plagulam primam editionis Tuae literis Tuis ad me includas, quam monstrare queam. Penes Te erit literas quoque ad cl. Cappium addere, velit commendatione sua efficere apud s. v. Boernerum, ut collationem ejus codicis impetres. Mea enim auctoritas et gratia apud Boernerum exigua est. Sed plus poterit Cappius. Est praeterea hic vir, Cappius, laudum, sed magis lucri, cupidus. In-sperges itaque literis Tuis, si ad eum scribas, flosculos aliquot e pyxide τῶν κομψευμάτων, et promittas ipsi exemplar impressum Tui Thomae. Hoc proderit. Wer wohl schmeiert, der fährt wohl. Recte omnia curabo, et studebo efficere quantum potero. Interea hortor

1) [Vgl. Thom. Mag. ed. Ritschl p. XXV.]

ut coeptum consilium diligenter urgeas, et opto faustos successus. Legi recensionem Tuam<sup>1)</sup> Charitonis; et pro laudibus mihi tributis<sup>2)</sup> maximas Tibi debitasque ago gratias. Non est nunc ad manus illa  
 fol. 2<sup>r</sup> *Bibliotheca*; habebam tantummodo commodo da[m]tam a Cappio ad aliquot horarum usum. Neque ad manum est Charito; ambo enim exemplaria mihi dono missa debui aliis donare; sed exiguo, aut nullo potius fructu. Ergo mihi non licet nunc conjecturas Tuas examinare. Memini tamen unam Te proferre ἡραρ, pro ἡσαρ<sup>3)</sup>. Invenies eam, ni fallor, in indiculo quoque meo<sup>4)</sup>. Id autem nullo modo Tibi ignosco, quod Dorvillianam dedicationem ad principem Arausionensem cum Casauboniana ad Henricum III. comparare ausus fueris<sup>5)</sup>. Vide ne propterea in reprehensionem apud peritos incurras. Nostratibus quidem omnibus macra et ne satis Latina quidem illa dedicatio visa fuit, certe fama Dorvillii multo inferior. Mihi autem a Casauboniana tantum distare videtur, quantum nox a die. Ignosce quaeso libertati meae. Libertatem in sentiendo amo, neque tamen sententiam meam invitis obrudo. Interim negare non possum, illam Tuam istius dedicationis admirationem miram mihi visam fuisse et animum meum feruisse. At quid agit Dorvillius, quod ausus fueris ipsi obloqui? Id si audes, non puto vestram amicitiam diu constituram. Aegre enim vir ille fert secus<sup>6)</sup> sentientes. Quid ajet quando videbit recensionem Ernestianam in Actis nostris<sup>7)</sup>, quae superiore mense Decembri<sup>8)</sup> continetur, cum adjecta mea notula, in qua satis<sup>9)</sup> monstravi me tyrannidem ejus in meam interpretationem exercitam aequo animo non ferre<sup>10)</sup>. Multo acrius eum, sed absque nomine, castigaveram in praefatione ad Constantinum meum, quae nunc imprimitur, forte proditura nundinis proximis. Sed eum locum, cum aliis multis, deleverunt, qui et hic terrarum me urgent, ἀκριτοι paedagogi. Prodiisset aliquid lectu dignum, si licuisset mihi quae scripseram indulgens ingenio meo edere. nunc autem habebis macrum et mortuum cadaver. Ita

1) [Bibliothèque Raisonnée T. 45 (1750) p. 334—349.]

2) [A. a. O. p. 336.]      3) [A. a. O. p. 339.]

4) [In den Emendationes et Conjecturae in Charitonem vor der lateinischen Uebersetzung zu I, 3 p. 5, 7 ed. Dorv.]

5) [A. a. O. p. 333.]      6) [us in secus ist jetzt weggeschnitten.]

7) [stris, in nostris, ist jetzt weggeschnitten.]      8) [1751 p. 97—114.]

9) [satis ist bis auf Reste von sa weggeschnitten.]

10) [p. 100. Vgl. S. 396 A. 4.]

nempe est. omnis eloquentia sub servitute moritur. Verentur autem ne Leichius a me patiatur idem quod a Dorvillio passus fuit<sup>1)</sup>. Et sane meritis in hoc opere fuit aequae gravem censuram, atque in fragmento Anthologiae<sup>2)</sup>. Sed capistrum mihi imposuerunt frater et amici. Scilicet ipsorum plus interest, ut amicus suus bene audiat, quam ut lector operis ea sciat quae oportebat ipsum non ignorare, mea interim fama et opinione tanti non facta. Tam male me habet ea res, ut prae indignatione per aliquot dies langueam. Plura prohibet, ut vides, chartae angustia. Tu vero, Amice Carissime, bene vale, et Thomam Tuum cura, feliciterque expedi. Scrib. Lipsiae d. 23. Febr. 1751.

P. S.<sup>3)</sup> Incidit hoc, de quo velim aliquando cogites. In apotheca, ut appellant, castrense, quam Imperator Byzantinus in castra iturus iubetur in Constantino meo secum ferre, reperio inter alias medicamentorum species *ἡνίτζην*. Nostine quid et quale hoc medicamentum sit; nostine aliquid *initium*, medicamentum compositum ita dictum?<sup>4)</sup> Ego equidem nescio. Neque Arabismus hic mihi prodest.<sup>5)</sup>

Adr.: A Monsieur | Msr. Bernard, Docteur en | Medecine fort fol. 2<sup>v</sup>  
savant et fort renommé | Amsterdam | op 't Fluweele Burgwall |  
tegenover 't illustre School. | Fr. Cmmrich.

177. An Johann Stephan Bernard in Amsterdam.

(Original in Leiden, wie 84, Nr. 184.)

Viro Eruditissimo atque Clarissimo | Jo. Stephano Bernardo |  
s. p. d. | Jo. Jac. Reiske.<sup>6)</sup>

Magnas Tibi, Amice Optime, gratias debeo, ut pro aliis multis, ita maxime pro nuper monstratis Tuae erga me benevolentiae documentis. Quum noris fortunam meam qualis sit, studes eam modis omnibus promovere. Quod ut par est gratus agnosco. Programma librarii mihi jam antea<sup>7)</sup> miseris, idemque tum suaseras, quod nunc demum persuasisti. Dissimulaveram ad id argumentum in nuperis

1) [Vgl. S. 387, 44 f.]      2) [Vgl. S. 139 A. 3.]

3) [Das Postscriptum steht am Rande.]      4) [Vgl. Brief 180 S. 430, 42 f.]

5) [Bernard's Antwort vom 6. Juni 1751 ist Lebensbeschr. S. 426 f. gedruckt.]

6) [Antwort auf Bernard's Brief vom 9. März 1751 (Lebensbeschr. S. 422 f.).]

7) [Vgl. Lebensbeschr. S. 420.]

meis literis respondere, quoniam apud animum decernere nondum poteram, an oblatam provinciam acceptarem<sup>1)</sup>. Scilicet praevidebam eam et laboriosam et sumtuosam quoque esse, in lectiones et scriptiones implicaturam ad quas animus sponte non ferebat, et aliis gratioribus studiis tempus praerepturam. Quia tamen invitationem iteras, et mercedem spondes non contemnendam, patior eam curam mihi committi; scripsique, suasu Tuo, literas ad librarium<sup>2)</sup>, quibus assensum meum ad oblatas condiciones significavi. Eas literas his indidi, non clausas, ut iudicio Tuo prius paterent. Si tradendas existimes, licet oblata (quam appellant) aut alio quocunque *χωφῶ σήμεριφ* claudere. Quod si vero insit illis literis, quod celari librarium satius putes, penes Te est eas retinere et abolere, et tantum generalibus verbis homini significare, me non repudiare conditionem, aut quae alia ex illis literis ad illum referre velis, tanquam ad Te scripta. Exspecto itaque responsum hac de re Tuum et librarii; item literas ad VV. CCII., quos nosti<sup>3)</sup>, cum specimine Thomae. Sunt enim nostri veri Thomae. Nisi signa videant et documenta, non credunt, sed suspicantur sibi verba dari, et argutis strophis scrinia sua emungi. Collationem, si nactus fuero, mittam cum Schroedero; uti et literas Reinesii et partem Anthologiae Stratonis, si veniam a fratre Leichii impetravero. Si meae essent illae schedae, jam dudum haberes. nam ego quidem illis non utor. at tamen non possum datam fidem violare. Sunt in ea particula Anthologiae 71 fere epigrammata, Callimachi, Rhiani, et aliorum veterum poetarum illustrium, et inter ea 31. Meleagri, pleraque inedita, omnia paederastica. Epigrammata Meleagri jam descripsi, et volebam Tibi nunc mittere. Sed mutavi deinceps consilium, religione turbatus. Non despero veniam mittendi impetrare. Guntzius nos deseret, Dresdam evocatus, cum titulo Consiliarii aulici et archiatri regii. Cita ille et splendida, neque praeter meritum, fortuna usus fuit, ope patrum maxime, in aula potentis. Woogius nuper Profess. L. Gr. auspicatus est, edito programme de Melitone Sardinum Episcopo, secundi saeculi scriptore sacro Graeco. Haec habebam in prae-

1) [R. sollte für eine in französischer Sprache beabsichtigte Zeitschrift Bericht-  
erstatter über neue Erscheinungen in Deutschland und Polen werden. Vgl. Lebens-  
beschr. S. 422 f.]

2) [Marc Michel Rey. Vgl. Lebensbeschr. S. 423 f.; Brief 180 S. 428, 42  
und Brief 181.]

3) [Boerner und Kapp. Vgl. Brief 176 S. 421, 43 f.]

sentia quae ad Te scriberem. Tu bene porro vale et mihi fave. Specimen Thomae velim accelerari. Satis est nos habere interim aliquid quod ostentemus fidei faciendae. In caeteris poteris pro commodo et otio Tuo procedere. Successus faustos ego quidem toto animo apprecor. D. Lipsiae d. 15. Mart. 1751.<sup>1)</sup>

Adr.: A Monsieur | Msr. Bernard, Docteur | en Medecine tres celebre | Amsterdam | op de Fluweele Burg|wall tegen over 't illustre School. | Fr. Emmerich.

178. *An Johann Stephan Bernard in Amsterdam.*

(Original in Leiden, wie 84, Nr. 191.)

Viro Clarissimo atque Eruditissimo | Joanni Stephano Bernardo |  
s. p. d. | J. I. Reiske.

Ad nuperrimas Tuas literas, Vir Clarissime, Amice Aestumatisime, nolui citius respondere, quam significare possem quomodo executus fuerim commissionem Wetstenianam. Inseri novellis nostris curavi notitiam ad me missam de N. T. Luchtmanniano, ut vides ex adjecta schedula; quam velim Wetstenio monstres et cum salute meo nomine significes, me grato animo accipere generosas ejus promissiones et quae flagitet a me et exsequi ego quidem possim curaturum esse fideliter. Et si quidem operam meam, levem quidem, magnifice remunerari vult, vide quaeso, Amice Carissime, an ipsi persuadere possis, ut Diodorum Siculum Wesselingii mihi donet, nisi nimium postulare videar. Potero tamen forte aliis officiis eam liberalitatem exaequare. A Menkenio certe facile impetrabo ut recensiones librorum Wetstenianorum a me factas Actis suis inserat; et si difficilem in eo se praebeat, quod eum facturum non puto, possum eum aliis modis ulcisci, certe minis terrere. Sed non est tam implacabilis adversus Wetstenium aut iniquus, ut bonis libris ob privatas lites nocere velit. Cl. Wetstenio Professore ipse propediem cum Schroederō scribam, et fol. 1<sup>v</sup> curabo recensionem Testamenti ejus. Sed vix ante finem anni hujus in Actis prodibit<sup>2)</sup>. Cunctator est Menkenius. Faciam eam eo modo, quo feci recensionem Evangeliarum Quadruplicis Blanchiniani in libello *menstruo vernaculo*<sup>3)</sup>, quem ad Te mittam. Simul addam quoque

1) [Bernard's Antwort vom 6. Juni 1751 ist Lebensbeschr. S. 426 f. gedruckt.]

2) [1752 p. 4—8.]

3) [Zuverl. Nachr. 1751 S. 155—201.]

conjecturas meas ad loca quaedam epistolae ad Hebraeos, quas memoria suggeret. Nam suppressum fuit schediasma meum ab amico Carpzovii, et ipsas schedas meas non recuperavi<sup>1)</sup>. Accipies quoque tunc eorum quae flagitas si quid nancisci potero; certe habebis Reinesiana qualiacunque sunt, et Anthologiae particulam; e qua excerpta Meleagri carmina his inclusi.<sup>2)</sup> Veniam ad Te mittendi facile a Leichio impetravi, et poteris ea in perpetuum tenere. Adjiciam quoque excerpta e viginti orationibus ineditis Himerii e codice Vaticano, et Scaligerana quaedam inedita. Persuadebam ipsi, Te curaturum esse recensionem Constantini nostri in Bibliothecae Raisonné<sup>3)</sup> et ut id facias officiose Te rogo atque invito. Si absolvi possit a typographo accipies exemplar a Schroedero; sin minus, veniet ad Te post alterum tertiumve mensem. Sed hac de re fusius Tecum agam in proximis literis. Interea specimen Thomae<sup>4)</sup> Tui cupide expecto, literasque ad VV. CCL. quos nosti<sup>5)</sup>. Successum negotii deinceps a me intelliges. Quandoquidem librario Wetsteenio familiaris es, tentes quaeso, Amice, ipsi persuadere, ut novam Dionis Chrysostomi editionem a me curandam edere suscipiat, et collationes codd. msstorum ejus auctoris mihi procuret. Gestit animus in eo auctore fortunam meam experiri. Est dignus lectu, et rarus in tabernis. | Intelligo Te jam vidisse recensionem Synesii Tui, sed vereor ut Tibi omnino placuerit. Sed credo publico in loco personam deponi, ex animi sententia disputari oportere, ne alter alterum vicissim scalpere videatur. Gratum mihi facies si in recensione Constantini eadem ratione mecum ages. De Kuypersio et Lettio quod narras non satis intelligo. videris tamen significare velle, illos fanaticis Herrenhutianis aut similibus accessisse. Si ita sit, theologia in causa est, non Arabismus. Sunt tamen, ut verum fatear, Arabes mortalium omnium maximi entusiastae et phantastae. et propterea, ne contagio me afflent, jam plus annum ab illis me abstineo, et Graeci me totum habent, strenueque perficiendis libris conjecturarum mearum incumbo. Sed malum hypochondriacum me ad internecionem paene vexat, et vereor ne me aliquando jugulet. Negotium novellarum Gallicarum<sup>6)</sup> rogo ne animo Tuo excidat. Haec raptim, ut vides. rogo velis festinationi

1) [Vgl. Brief 464 S. 391 A. 5 und 6.]      2) [Vgl. S. 424, 18 f.]

3) [T. 47 (1754) p. 449—432.]      4) [Hdr: Thoma]

5) [Vgl. S. 424 A. 3.]      6) [Vgl. S. 424 A. 4.]